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ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  ΠΕΤΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
 
​ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
​   
 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΣΥΜΒΟΥΛΟI 
 
Ζούρου Μαρία (Μαριάννα), Τσεκούρας Δημήτριος, Χαλκής Ηλίας, Οικονομίδης 
Γεώργιος, Αγγελοπούλου-Λοβάτι Χρυσώ (Χρυσούλα), Κουτσογιαννάκης Εμμανουήλ, 
Σπυρόπουλος Νικόλαος, Μπαρμπούνης Νικόλαος, Καρανικόλας Αντώνιος, 
Παναγιωτακοπούλου-Γαβριέλη Ασημίνα (Μίνα), Αρώνη Μαρία (Μαίρη), Φίλανδρος 
Ιωάννης, Μοσχονάς Ηλίας, Πέτσας Κωνσταντίνος (Κώστας), Κεϊμπίνος Δημήτριος, 
Βλασσόπουλος Παντελεήμων (Παντελής), Γαλακτοπούλου-Σπετσιώτη Μαρία, Ζούνη 
Μαρία (Μαίρη), Λυκούρας Βασίλειος, Γεωργόπουλος Σταύρος, Ταβουλάρης 
Δημήτριος 
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ΑΠΟΝΤΕΣ  ΣΥΜΒΟΥΛΟI 
 
Αϊβατζίδου-Ποριώτου Δέσποινα, Παντερή-Ηλιάδη Μαρία, Βαβουράκης Εμμανουήλ 
(Μάνος), Παπαδημητρίου Γεώργιος-Εμμανουήλ, Κεσκινίδης Ιωάννης, Κατσινοπούλου 
Ειρήνη, Καμπούρη Δέσποινα, Κουτρούλης Κυριάκος, Σπηλιόπουλος Παναγιώτης, 
Μαστοράκος Γεώργιος 
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ΘΕΜΑΤΑ  ΗΜΕΡΗΣIΑΣ  ΔΙΑΤΑΞΗΣ  
 

1.​ 9η Αναμόρφωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2014 Δήμου Ηρακλείου 
Αττικής. 

2.​ Ανάκληση της 182/14 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου και επαναφορά 
σε ισχύ της υπ’ αριθ. 161/2014 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου με 
τροποποίηση  της β΄ παραγράφου σύμφωνα με το άρθρο 63 του Ν. 
3801/2009, βάσει του άρθρου 51 του Ν. 4257/2014, όπως τροποποιήθηκε με 
το Ν.4304/14 άρθρο 24, σχετικά με την ρύθμιση πάσης φύσεως οφειλών. 

3.​ Απευθείας ανάθεση αγοράς αυτοτελούς οριζόντιας ιδιοκτησίας Γ΄ ορόφου 
κτιρίου του Δημαρχείου επί της οδού Στέλιου Καραγιώργη 2, Ηράκλειο Αττικής 
ιδιοκτησίας της ΚΕΑΕΔΗΑ – ΑΕ  ΟΤΑ. 

 
 

---------------------------------------------- 
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Πρόεδρος: Καλησπέρα, 32ο Δημοτικό Συμβούλιο, Κατεπείγουσα πρόσκληση, για 
σήμερα Παρασκευή, ώρα 6:15, στην αίθουσα Συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλίου 
με θέμα, κατ’ αρχήν δεν έχουμε Γραμματέα, να ορίσουμε έναν Γραμματέα, προτείνω 
τον κύριο Δημητρόπουλο. Συμφωνούμε; Το αποδέχεται το Σώμα. 
Γραμματέας-Δημητρόπουλος: Παρόντες είναι ο κύριος Πέτσας, η κυρία Αρώνη, η 
κυρία Παναγιωτακοπούλου, ο κύριος Σπυρόπουλος, η κυρία Αγγελοπούλου, ο κύριος 
Χαλκής, ο κύριος Οικονομίδης, ο κύριος Μοσχονάς, ο κύριος Μπαρμπούνης, ο κύριος 
Πέτρου, Δημητρόπουλος, η κυρία Ζούνη, η κυρία Ζούρου, ο κύριος Τσεκούρας, ο 
κύριος Κουτσογιαννάκης, ο κύριος Καρανικόλας, ο κύριος Φίλανδρος, ο κύριος 
Κεϊμπίνος, ο κύριος Βλασσόπουλος, η κυρία Γαλακτοπούλου, ο κύριος Ταβουλάρης, ο 
κύριος Γεωργόπουλος και ο κύριος Λυκούρας. 
​ Το Κατεπείγον των θεμάτων προκύπτει από τα εξής: Λόγω καταληκτικής 
ημερομηνίας 30/11/14, για αίτηση περί υπαγωγής στην ρύθμιση, σύμφωνα με τον 
Νόμο 4257/14, όπως τροποποιήθηκε από τον Νόμο 4304/2014, άρθρο 24. 
 

---------------------------------------------- 
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 
 
Πρόεδρος: Παρακαλώ, παρακαλώ  
Γεωργόπουλος: Κατ’ αρχήν κύριε Πρόεδρε προχθές, λόγοι ανώτεροι της θελήσεως 
μου, δεν μου επέτρεψαν να παραμείνω στο Δημοτικό Συμβούλιο. Ο Δήμαρχος 
γνωρίζει, όπως γνωρίζετε και εσείς. Θα ήθελα να κάνω την εξής δήλωση. 
​ Την Παράταξη «Όραμα για το Ηράκλειο» την εκπροσωπώ εγώ και μόνον εγώ 
και εκείνοι οι οποίοι νόμιμα έχουν εξουσιοδοτηθεί από την Παράταξη. Ουδείς άλλος, 
ούτε και από εκείνους οι οποίοι έχουν αναδειχθεί από την μήτρα της εξουσίας, 
εκπροσωπούν την Παράταξη «Όραμα για το Ηράκλειο». Και θα παρακαλέσω πολύ, 
εάν υπάρχουν θέματα της περιόδου εκείνης, να ερωτώμαι και να έχετε την δική μου 
άποψη. Και βεβαίως οι δόλιες συμπεριφορές πολλές φορές πληγώνουν περισσότερο 
από τον ανθρώπινο πόνο. 
​ Ουδείς, τουλάχιστον στην Παράταξη αυτή και αυτοί οι οποίοι εκπροσωπούν 
είτε σαν παρατηρητές τα διάφορα Συμβούλια, λειτουργούν με έπαρση και αλαζονεία. 
Σας ευχαριστώ. 
Πρόεδρος: Κατ’ αρχήν, πριν ξεκινήσουμε, εγκρίνεται ομόφωνα θεωρώ το 
Κατεπείγον του θέματος. Προχωράμε. Εγκρίνεται ομόφωνα; Ομόφωνα. Θέμα πρώτο 
(1ο). 
 

---------------------------------------------- 
 
 

6 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 



 
  32η Συνεδρίαση Δημοτικού Συμβουλίου 21/11/2014 

ΘΕΜΑΤΑ  ΗΜΕΡΗΣIΑΣ  ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
 

Θέμα 1ο 
 
Γραμματέας: Πρώτο θέμα: «9η Αναμόρφωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2014 Δήμου Ηρακλείου Αττικής». 
 
Πρόεδρος: Ο κύριος Μπαρμπούνης έχει τον λόγο. 
Μπαρμπούνης: Καλησπέρα σας… 
Δήμαρχος: Πριν πάρει τον λόγο ο κύριος Μπαρμπούνης, να πω δυο πράγματα; 
Πρόεδρος: Παρακαλώ κύριε Δήμαρχε. 
Δήμαρχος: Φαντάζομαι αγαπητοί συνάδελφοι, πριν μπει στα θέματα ο κύριος 
Μπαρμπούνης, να πω, να προσθέσω και εγώ κάποια πράγματα σε σχέση με το 
κατεπείγον. Κάποιοι συνάδελφοι τα γνωρίζουν την υπόθεση, κάποιοι δεν γνωρίζουν.  
​ Η ΚΕΑΕΔΗΑ, η Ανώνυμη Εταιρία του Δήμου, την δεκαετία του ’90, αν κάπου 
κάνω λάθος κυρία Σιουλή, δεν το ξέρω, παρακαλώ ενημερώστε με, είχε πάρει δάνεια, 
είτε για επενδυτικούς σκοπούς, είτε για λειτουργικές δαπάνες. Η σύναψη αυτή των 
δανείων έγινε, έχοντας την σύμφωνη γνώμη του Δήμου ο οποίος υπέγραψε ως 
εγγυητής. Η αποπληρωμή των δανείων η οποία έγινε, μέχρι πότε κυρία Σιουλή; 
2005-2006 πότε; Η αποπληρωμή των δανείων έγινε μέχρι το έτος 2006, πλην όμως 
τα χρήματα αυτά κατεβλήθησαν στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων από τον 
εγγυητή τον Δήμο και όχι από την ΚΕΑΕΔΗΑ. Η Ταμειακή Υπηρεσία και ο Δήμος, 
ορθά πράττοντας, για να διασφαλίσει τις απαιτήσεις του, ενέγραψε την απαίτηση 
αυτή, την βεβαίωσε στο Ταμείο του Δήμου, ένα κεφάλαιο οχτακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(800.000€). Ωστόσο, επειδή αυτό το ποσό δεν απεξοφλήθηκε από την ΚΕΑΕΔΗΑ, 
στα οχτακόσιες χιλιάδες ευρώ (800.000€) κεφάλαιο, μπήκαν και προσαυξήσεις, 
τόκοι, τόκοι λοιπόν και το ποσό έφτασε κεφάλαιο; Στο ένα εκατομμύριο εφτακόσιες 
χιλιάδες ευρώ (1.700.000€). Αυτή είναι η οφειλή λοιπόν της ΚΕΑΕΔΗΑ προς τον 
Δήμο. 
​ Επειδή αυτό το ποσό, αφενός μεν γράφεται στον προϋπολογισμό, στις 
επισφάλειες του Δήμου, αφετέρου στην ΚΕΑΕΔΗΑ στον προϋπολογισμό της φαίνεται 
ως υποχρέωση, ως βάρος, το 2012, κύριε Βλασσόπουλε τότε ήτανε; Το Δημοτικό 
Συμβούλιο πήρε μία απόφαση να αγοράσει τον τρίτο (3ο) όροφο του Δημαρχιακού 
Μεγάρου, το ’12 ήταν νομίζω, να αγοράσει τον τρίτο (3ο) όροφο του Δημαρχιακού 
Μεγάρου, το οποίο είναι ιδιοκτησία της ΚΕΑΕΔΗΑ, προς συγκεκριμένα να συμψηφίσει 
την οφειλή αυτή. 
​ Με την ίδια απόφαση το Δημοτικό Συμβούλιο ανέθεσε σε Σώμα Ορκωτών 
Εκτιμητών να προχωρήσει σε έκθεση σχετικά με την αξία του τρίτου (3ου) ορόφου, 
γιατί σε οποιαδήποτε αγορά αν απαιτηθεί να προβεί ο Δήμος, χρειάζεται αυτή η 
έκθεση. Η έκθεση αυτή συντάχθηκε, το κτίριο, ο τρίτος (3ος) όροφος εκτιμήθηκε ως 
αξία στο ποσό του ενός εκατομμυρίου τετρακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(1.455.000€), ωστόσο η αγορά αυτή δεν προχώρησε, δεν συντελέστηκε η 
αγοραπωλησία, δεδομένου ότι η Δημοτική επιχείρηση, η ΚΕΑΕΔΗΑ δεν μπορούσε να 
πάρει πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας, επειδή όφειλε στην εφορία. 
​ Από την προηγούμενη Δημοτική Αρχή γίνανε προσπάθειες, προκειμένου να 
εκδοθεί πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας για αυτήν την αγοραπωλησία 
ειδικά, ωστόσο δεν κατέστη δυνατόν και για τον λόγο αυτό μέχρι σήμερα δεν 
μπορούσε να προχωρήσει η διαδικασία. 
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​ Πριν από μερικές εβδομάδες υπήρξε μία νομοθετική ρύθμιση, με την οποία 
δίνεται η δυνατότητα μέχρι 30/11 τρέχοντος έτους, δηλαδή μέσα στο επόμενο 
δεκαήμερο, να ενταχθούν και Δημοτικές Επιχειρήσεις, Αναπτυξιακές Εταιρίες Δήμων 
κ.λπ., σε αυτόν το Νόμο ο οποίος προβλέπει ότι: εάν καταβληθεί το εφάπαξ της 
οφειλής προς τον Δήμο, διαγράφονται οι τόκοι και οι προσαυξήσεις και το 10% του 
κεφαλαίου.  
​ Ωστόσο, επειδή όσο απλό ακούγεται σε αυτό το οποίο σας λέω, τόσο δύσκολο 
ήταν, γιατί θα πρέπει να υπάρχει και Αναμόρφωση του προϋπολογισμού, που έρχεται 
ως πρώτο (1ο) θέμα σε αυτήν την έκτακτη Συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 
λόγω Παρατηρητηρίου και μιας σειράς πραγμάτων δυσκόλευε την Αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού, ωστόσο, με ενέργειες που έγιναν προς το Υπουργείο Εσωτερικών 
και εδώ θέλω να εκφράσω τις ευχαριστίες τις προσωπικές και των Υπηρεσιών, 
θεωρώ και του Δημοτικού Συμβουλίου, προς τον Διευθυντή των Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών τον κύριο Ζαφειρίου, αλλά και προς τον 
Υπουργό των Εσωτερικών τον κύριο Ντινόπουλο, όπου με πολύ γρήγορες 
παρεμβάσεις, βγήκε αντίστοιχη απόφαση του Διευθυντή, με την οποία επιτρέπεται 
να γίνει Αναμόρφωση του προϋπολογισμού ειδικά για αυτόν τον λόγο, με μοναδικό 
θέμα αυτό. Αυτό το οποίο συζητάμε ως πρώτο (1ο) θέμα. 
​ Εφόσον λοιπόν προβούμε στην Αναμόρφωση του προϋπολογισμού και 
ψηφίσουμε τα επόμενα θέματα, που θα τα εισηγηθεί η Υπηρεσία και ο κύριος 
Μπαρμπούνης, έχουμε την δυνατότητα να προχωρήσουμε στην διαδικασία της 
αγοραπωλησίας, με τον τρόπο τον εξής: Μεταβίβαση του ακινήτου αυτού από την 
ΚΕΑΕΔΗΑ στον Δήμο, όπου τα εφτακόσιες είκοσι χιλιάδες ευρώ (720.000€) θα 
συμψηφιστούν, γιατί είπαμε διαγράφονται οι τόκοι και οι προσαυξήσεις και το 10% 
του κεφαλαίου, συμψηφίζεται η απαίτηση, άρα διαγράφεται ως επισφαλής απαίτηση 
από τον προϋπολογισμό του Δήμου και ο Δήμος αποκτά ένα περιουσιακό στοιχείο 
μεγαλύτερης αξίας, διπλάσιας αξίας, όπου αυτό αλλάζει και τα οικονομικά μεγέθη του 
Δήμου και ταυτόχρονα δίνει την δυνατότητα στην Δημοτική Επιχείρηση πάψει να 
οφείλει σε οποιοδήποτε τρίτο. Μηδενίζονται, νομίζω κυρία Σιουλή, οι υποχρεώσεις 
της, ταυτόχρονα, οι μεγάλες υποχρεώσεις της. 
​ Ταυτόχρονα από το ποσό αυτό, γιατί είπαμε ότι είναι τετρακόσια πενήντα 
(450), εφτακόσιες είκοσι χιλιάδες (720.000) είναι η οφειλή, διακόσιες πενήντα 
χιλιάδες (250.000) περίπου θα πάνε χρήματα προς την εφορία, για να εξοφληθεί η 
οφειλή της Εταιρίας προς την εφορία και το υπόλοιπο ποσό των τετρακοσίων 
χιλιάδων (400.000) περίπου ευρώ, μέχρι το ένα τετρακόσια πενήντα (1.450), το 
Δημοτικό Συμβούλιο θα αποφασίσει την Δευτέρα, τον τρόπο καταβολής του 
υπολοίπου πια που θα χρωστά ο Δήμος στην ΚΕΑΕΔΗΑ. Αυτές είναι, ορίστε;… Δεν θα 
έρθουμε την Δευτέρα. Άρα σήμερα τελειώνουμε και αυτό. 
​ Δεν ξέρω αν φώτισα, ή αν μπέρδεψα κάποιους ανθρώπους, εάν υπάρχουν 
κάποιες ερωτήσεις, σε σχέση με αυτά που είπα εγώ, που μπορώ να δώσω κάποιες 
εξηγήσεις, να δώσω είτε ο κύριος Μπαρμπούνης είτε η κυρία Σιουλή, για να μπούμε 
μετά στα τρία (3) επιμέρους θέματα της Ημερήσιας Διάταξης. 
Πρόεδρος: Ερωτήσεις; Παρακαλώ. Δεν υπάρχει κάποιος. 
Καρράς Χρήστος: Καλησπέρα και από εμένα, δεν είναι ερώτηση, περισσότερο 
διευκρινήσεις θα δώσω, ο Χρήστος ο Καρράς είμαι, πρώην Πρόεδρος της ΚΕΑΕΔΗΑ 
και περισσότερο για αυτό πήρα τον λόγο, για να διευκολύνω λίγο την διαδικασία. 
Όλα αυτά που άκουσα ήταν πολύ θετικά, γιατί βοηθάνε πάρα πολύ, όχι μόνο τον 
Δήμο και την Δημοτική Επιχείρηση, απλά να δώσω ορισμένες διευκρινήσεις. 
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​ Το χρέος, για το οποίο αναφέρατε, είναι σήμερα περίπου στο ύψος του ένα 
εφτακόσια (1.700) με ένα οχτακόσια (1.800). Όταν το χρέος τον Γενάρη το ’11 ήταν 
γύρω στο δύο εφτακόσια πενήντα (2.750). Έγινε μία απομείωση του χρέους αυτού, 
για να φτάσουμε στο σημερινό τίμημα, σταδιακή φυσικά. Επίσης και οι φορολογικές 
υποχρεώσεις ήτανε ρυθμισμένες, ήτανε αρκετές και αυτές και έφτασαν στο ύψος 
των διακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (250.000€), που σήμερα θα κληθεί η Εταιρία 
να πληρώσει, όμως είχε φορολογική ενημερότητα η Εταιρία, δεν είχε όμως την 
δυνατότητα, ακριβώς επειδή όφειλε, να μπορέσει να γίνει μεταβίβαση, γιατί έπρεπε 
να γίνει παρακράτηση του τιμήματος. Και εκεί ήταν και το πρόβλημα βασικά. Διότι, 
αφού πηγαίναμε συμψηφιστικά, δεν υπήρχε ουσιαστικά το αποθεματικό των 
χρημάτων της εφορίας για να παρακρατηθεί και εκεί είχε κολλήσει όλη η διαδικασία. 
​ Όντως γίνανε οι ενέργειες που είπατε κύριε Δήμαρχε, που προσπαθούσαν να 
εξασφαλίσουν την φορολογική ενημερότητα, δεν επετεύχθη, δεν μας διευκόλυνε το 
Υπουργείο Οικονομικών εκείνη την εποχή. 
​ Κατά τα λοιπά όλη η διαδικασία νομίζω ότι είναι πάρα πολύ σωστή και θα 
δώσει μεγάλη ανάσα και στην Δημοτική Επιχείρηση και μεγάλη ωφέλεια και στον 
Δήμο. Ευχαριστώ πολύ. 
Πρόεδρος: Κάποια άλλη ερώτηση; Ο κύριος Μπαρμπούνης να τοποθετηθεί, ο 
κύριος Μπαρμπούνης. 
Μπαρμπούνης: Λοιπόν το πρώτο (1ο) θέμα που αφορά την, Συνεδρίαση σήμερα σε 
Κατεπείγουσα Συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στην Αναμόρφωση 
του προϋπολογισμού, κατά τα ποσά που χρειαζόταν, για να μπορέσει να προχωρήσει 
η αγοραπωλησία, γιατί υπάρχει αυτή ακριβώς η καταληκτική ημερομηνία. Η 
Αναμόρφωση είναι μόνο προς το ποσό αυτό που χρειάζεται, για να γίνει η 
αποπληρωμή. 
Πρόεδρος: Ερωτήσεις; Κάποια τοποθέτηση; Να περάσουμε στην ψηφοφορία; 
Ωραία. 
​ «Θέτω υπ’ όψη σας την υπ’ αριθ. 323/21-11-14 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής που αφορά την 9η Αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου μας 
οικονομικού έτους 2014 και παρακαλώ το Συμβούλιο σας για την λήψη οριστικής 
απόφασης». 
Ποιοι ψηφίζουν υπέρ. Ο κύριος Πέτσας, ομόφωνα; Ομόφωνα. Α είναι αναλυτική. Ναι 
με συγχωρείτε. 
Ο κύριος Πέτσας, η κυρία Αρώνη, η κυρία Παναγιωτακοπούλου, ο κύριος 
Σπυρόπουλος, η κυρία Αγγελοπούλου, ο κύριος Χαλκής, ο κύριος Οικονομίδης, 
Χαλκής, Μπαρμπούνης, Πέτρου, Δημητρόπουλος, Ζούνη, Μοσχονάς, Ζούνη, Ζούρου, 
Τσεκούρας, Κουτσογιαννάκης, Καρανικόλας, Φίλανδρος, Κεϊμπίνος, Βλασσόπουλος, 
Γαλακτοπούλου, Ταβουλάρης, όχι.  
Παρών ο κύριος Ταβουλάρης, παρών ο κύριος Λυκούρας,  
Υπέρ ο κύριος Γεωργόπουλος. Είναι Αναμόρφωση. 
Προχωράμε στο θέμα δύο (2). 
 

---------------------------------------------- 
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Θέμα 2ο 
 
Γραμματέας: Δεύτερο θέμα: «Ανάκληση της 182/14 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και επαναφορά σε ισχύ της υπ’ αριθ. 161/2014 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου με τροποποίηση  της β΄ παραγράφου σύμφωνα με το άρθρο 63 του Ν. 
3801/2009, βάσει του άρθρου 51 του Ν. 4257/2014, όπως τροποποιήθηκε με το 
Ν.4304/14 άρθρο 24, σχετικά με την ρύθμιση πάσης φύσεως οφειλών». 
 
Πρόεδρος: Κύριε Μπαρμπούνη. 
Μπαρμπούνης: Ναι. Αφορά δύο αποφάσεις που υπήρχανε από την προηγούμενη 
Διοίκηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, ανακαλείται η απόφαση 182 και στην ουσία 
ερχόμαστε στην 161 η οποία λέει, που «δίνει την δυνατότητα υπαγωγής στην 
Δημοτική Επιχείρηση ουσιαστικά, που είχε πει το προηγούμενο Δημοτικό Συμβούλιο ότι 
δεν δέχεται για τα χρέη, επειδή είναι από το 2010, την υπαγωγή στην διαγραφή των 
προσαυξήσεων και των τόκων, καθώς και την διαγραφή του 10% του κεφαλαίου. 
​ Με την ανάκληση της απόφασης 182 και ενεργοποίηση της 161, με την 
τροποποίηση που σας προανέφερα, ως προς το σημείο Β ειδικότερα, που λέει την 
ενεργοποίηση της μείωση σε ποσοστό 70% και απαλλαγή από προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής των οφειλών από τέλη χρήσης κοινόχρηστων χώρου του 
άρθρου 3 του Νόμου 1080/80 τέλη και πρόστιμα». Αυτή είναι η εισήγηση, παρακαλώ 
προς την ψήφιση της. 
Πρόεδρος: Ερωτήσεις; Τοποθετήσεις; Να προχωρήσουμε στην ψήφιση; Σύμφωνα: 
​ «Ύστερα από τα παραπάνω, καλείται το Συμβούλιο να εγκρίνει την ανάκληση 
της 182/14 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου και επαναφορά σε ισχύ της υπ’ αριθ. 
161/14 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, με τροποποίηση της Β παραγράφου 
σύμφωνα με το άρθρο 63 του Νόμου 3801/09, βάσει του άρθρου 51 του Νόμου 
4257/14, όπως τροποποιήθηκε με τον Νόμο 4304/14 άρθρο 24, σχετικά με  την 
ρύθμιση πάσης φύσεως οφειλών». Ομόφωνα; Ομόφωνα; 
Λυκούρας: Παρών. 
Πρόεδρος: Κατά πλειοψηφία, παρόντων του κυρίου Λυκούρα, του κυρίου Λυκούρα. 
Γεωργόπουλος: Θα ήθελα να δηλώσω το εξής. Εγώ συμφωνώ, αλλά με την 
προϋπόθεση, όταν συμφωνούμε σε οικονομικά θέματα, ότι έχουνε τηρηθεί όλες οι 
νόμιμες διαδικασίες. Έτσι; 
Πρόεδρος: Προφανώς. 
Γεωργόπουλος: Και ότι συμβαδίζουμε απόλυτα με την υφιστάμενη νομοθεσία. 
Πρόεδρος: Μάλιστα. 
Δήμαρχος: Μπορώ να έχω τον λόγο για ένα λεπτό; 
Πρόεδρος: Παρακαλώ κύριε Δήμαρχε. 
Δήμαρχος: Κύριε Πρόεδρε, επειδή είμαστε σε μια Κατεπείγουσα Συνεδρίαση, σε μια 
Συνεδρίαση, επειδή τα θέματα είναι κατεπείγοντα, θα παρακαλέσω την Δευτέρα το 
πρωί και θα ζητήσω, ως εκ περισσού, από τις Υπηρεσίες, να χορηγήσουν αντίγραφα 
όλων των σχετικών εγγράφων στους Δημοτικούς Συμβούλους όσους το ζητήσουνε, 
όσους το ζητήσουνε και παρακαλώ πολύ, πέρα από τα αντίγραφα, ενδεχομένως 
Δημοτικοί Σύμβουλοι να θελήσουνε την Δευτέρα να ενημερωθούν από τις Υπηρεσίες. 
Παρακαλώ πάρα πολύ να θέσετε σε γνώση των Δημοτικών Συμβούλων οποιαδήποτε 
πληροφορία σχετικά με τα θέματα της Κατεπείγουσας Συνεδρίασης και οτιδήποτε 
έχει σχέση με την διασφάλιση του χρέους του Δήμου και την αποπληρωμή του από 
την ΔΕΤΕΗΑ. Έτσι; Ευχαριστώ πολύ. 
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Πρόεδρος: Ο κύριος Μπαρμπούνης έχει τον λόγο. Τρίτο (3ο) θέμα. Παρακαλώ κύριε 
Φίλανδρε. 
Φίλανδρος: Νομίζω πως πρέπει να υπάρξει τροποποίηση και ως προς την 
παράγραφο Γ, της απόφασης 161 και να, ως προς την ημερομηνία, γιατί εκεί 
αναφέρεται η 4η Αυγούστου, να βάλουμε την 30η Νοεμβρίου… δεν το έχω μπροστά 
μου για αυτό. Αν υπάρχει… ναι. Εντάξει δεν το έχω μπροστά μου για αυτό. 
Πρόεδρος: Θέμα τρίτο (3ο).  

 
---------------------------------------------- 
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Θέμα 3ο 
 
Γραμματέας: Τρίτο θέμα: «Απευθείας ανάθεση αγοράς αυτοτελούς οριζόντιας 
ιδιοκτησίας Γ΄ ορόφου κτιρίου του Δημαρχείου επί της οδού Στέλιου Καραγιώργη 2, 
Ηράκλειο Αττικής ιδιοκτησίας της ΚΕΑΕΔΗΑ – ΑΕ  ΟΤΑ». 
 
Πρόεδρος: Κύριε Μπαρμπούνη. 
Μπαρμπούνης: Λοιπόν. Έχοντας καλύψει το περισσότερο κομμάτι της 
πληροφόρησης ο κύριος Δήμαρχος, απλά θα ήθελα να σας επισημάνω κάτι. Είχε 
ερωτηθεί στο προϋπολογισμό, αν θυμάστε, στα ποσά περίπου των έξι εκατομμυρίων 
(6.000.000) που ήταν αυτά που υπήρχαν κάποιες επισφάλειες, αυτό είναι το κομμάτι 
που υπάρχει εδώ πέρα με τις προσαυξήσεις. 
​ Έτσι λοιπόν προχωράμε και ζητάμε την απευθείας αγορά του τρίτου (3ου) 
ορόφου του Δημαρχιακού μεγάρου έναντι του ποσού του ενός εκατομμυρίου 
τετρακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ (1.455.000€), η ρύθμιση θα 
ακολουθήσει, αφού η Ταμειακή Υπηρεσία, κάνει αίτηση πρώτα η ΚΕΑΕΔΗΑ και μετά 
η Ταμειακή Υπηρεσία κάνει τις ανάλογες ενέργειες, έτσι λοιπόν θα προκύψει το 
τελικό ποσό και θα υπάρξει η πρώτη δόση που σίγουρα είναι τα χρήματα που 
αντιστοιχούνε στην εφορία και το υπόλοιπο θα είναι σε ισόποσες δόσεις που θα 
ενημερωθείτε. 
​ Και τέλος να εξουσιοδοτείτε τον Δήμαρχο για όλες τις νόμιμες ενέργειες, 
προκειμένου να εκτελέσει την εν λόγω αγοραπωλησία. Ευχαριστώ. 
Δήμαρχος: Η εξουσιοδότηση σημαίνει υπογραφή συμβολαίου, έτσι; 
Μπαρμπούνης: Ναι, ναι. Ναι βεβαίως είναι όλα αυτά που χρειάζεται. 
Δήμαρχος: …δηλώσεων που απαιτούνται για την υπογραφή του συμβολαίου. 
Πρόεδρος: Ερωτήσεις; Ούτε τοποθετήσεις. Προχωράμε στην ψηφοφορία. 
​ «Παρακαλώ το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει», α με συγχωρείτε. Δεν σας 
είδα κύριε Λυκούρα παρακαλώ. 
Λυκούρας: Δεν θα σας καθυστερήσω, απλώς θέλω να διευκρινίσω, επειδή ψηφίζω 
παρών, εγώ δεν διαφωνώ να περάσει, να είναι στην ιδιοκτησία του Δήμου ο τρίτος 
(3ος), μάλιστα θα συμφωνούσα να είναι και ο πρώτος (1ος) και ο δεύτερος (2ος) έτσι; 
Εμείς έχουμε ζητήσει και είμαστε κατά της ύπαρξης Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου. Πιστεύουμε ότι πρέπει να είναι Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου στον 
Δήμο. Αυτό βέβαια δεν μπορεί να το κάνει ούτε ο κύριος Μπάμπαλος μέσα σε 
σαράντα (40) μέρες, ούτε ενδεχόμενα μπορούσε να το κάνει ο κύριος 
Βλασσόπουλος. Είναι ζήτημα κυβερνητικής πολιτικής και γενικότερων επιλογών. 
​ Άρα αν θέλετε, διαμαρτυρόμενοι για όλη αυτήν την κατάσταση, η οποία 
δημιουργεί και τεράστια προβλήματα στην λειτουργία των Δήμων. Να γιατί είμαστε 
και εδώ σήμερα. Έτσι; Δεν χρειαζότανε καν να ήμασταν εδώ, έτσι δεν είναι; Αυτό 
δεν ακυρώνει, ο κύριος Μπαρμπούνης σκύβει το κεφάλι, δεν ακυρώνει την δουλειά 
που έγινε, για να τρέξουμε να προχωρήσει όλη αυτή η διαδικασία, έτσι δεν είναι; 
Όφειλα όμως να το διευκρινίσω, για να μην είναι ένα ξερό παρών. 
Αντιλαμβανόμαστε πολύ καλά τι συμβαίνει σήμερα σε αυτό το Διοικητικό Συμβούλιο, 
αλλά από την άλλη μεριά νομίζουμε ότι όλα αυτά στην τοπική διοίκηση, ή 
αυτοδιοίκηση αν θέλετε εσείς, θα έπρεπε να έχουν τακτοποιηθεί προ πολλού και να 
μην πληρώνουνε τα Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού δικαίου, δηλαδή οι Δήμου μέσω 
αυτών, να πληρώνουνε φορολογίες και όλα αυτά. Έτσι δεν είναι; Και να υπάρχουνε 
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προβλήματα. Φορολογικές ενημερότητες και όλα αυτά τα πράγματα, τα οποία έχουνε 
ταλαιπωρήσει εργαζόμενους, Δημοτικές Αρχές και Δημότες. εντάξει; 
​ Ευχαριστώ πολύ, νομίζω ότι όφειλα να δώσω αυτήν την διευκρίνιση. 
Πρόεδρος: Να προχωρήσουμε λοιπόν στην ψηφοφορία. Ονομαστική ψηφοφορία. 
​ «Παρακαλώ το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει: 
Α. την απευθείας ανάθεση αγοράς αυτοτελούς οριζόντιας ιδιοκτησίας Γ ορόφου κτιρίου 
του Δημαρχείου επί της οδού Στέλιου Καραγιώργη 2, Ηράκλειο Αττικής, ιδιοκτησίας 
ΚΕΑΕΔΗΑ ΑΕ-ΟΤΑ, έναντι του ποσού του ενός εκατομμυρίου τετρακοσίων πενήντα 
πέντε χιλιάδων ευρώ (1.455.000€). 
Β. την καταβολή του ως άνω ποσού, σύμφωνα με την εισήγηση του κυρίου 
Μπαρμπούνη και 
Γ. εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για όλες τις νόμιμες ενέργειες, προκειμένου να εκτελεστεί 
η παρούσα απόφαση, υπογραφή συμβολαίου, μεταβίβασης ακινήτων, πιστοποιητικό 
μεταγραφής στο οικείο Υποθηκοφυλακείο κ.λπ.». 
Να ψηφίσουμε: Υπέρ είναι ο κύριος Πέτσας, η κυρία Αρώνη, η κυρία 
Παναγιωτακοπούλου, Σπυρόπουλος, Αγγελοπούλου, Χαλκής, Οικονομίδης, 
Μοσχονάς, Μπαρμπούνης, Πέτρου, Δημητρόπουλος, Ζούνη, Ζούρου, Τσεκούρας, 
Κουτσογιαννάκης, Καρανικόλας, Φίλανδρος, Κεϊμπίνος, Βλασσόπουλος, 
Γαλακτοπούλου, Γεωργόπουλος, Ταβουλάρης, Λυκούρας; Παρόντος του κυρίου 
Λυκούρα.  

---------------------------------------------- 
 
​ Λύεται η Συνεδρίαση, δέκα λεπτά και επανερχόμαστε για την επόμενη.  
 
 

---------------------------------------------- 
 

 
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΠΕΤΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
ΖΟΥΡΟΥ ΜΑΡΙΑ (ΜΑΡΙΑΝΝΑ) 
 
ΑΪΒΑΤΖΙΔΟΥ-ΠΟΡΙΩΤΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 
(απούσα) 
 
ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
ΧΑΛΚΗΣ ΗΛΙΑΣ 
 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ-ΛΟΒΑΤΙ   ΧΡΥΣΩ (ΧΡΥΣΟΥΛΑ) 
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ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
 
ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
ΜΠΑΡΜΠΟΥΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ-ΓΑΒΡΙΕΛΗ ΑΣΗΜΙΝΑ (ΜΙΝΑ) 
 
ΑΡΩΝΗ ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) 
 
ΦΙΛΑΝΔΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 
ΜΟΣΧΟΝΑΣ ΗΛΙΑΣ 
 
ΠΑΝΤΕΡΗ-ΗΛΙΑΔΗ ΜΑΡΙΑ (απούσα) 
 
ΠΕΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΑΣ) 
 
ΚΕΪΜΠΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
ΒΑΒΟΥΡΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΜΑΝΟΣ) 
(απών) 
 
ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 
(ΠΑΝΤΕΛΗΣ) 
 
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
(απών) 
 
ΓΑΛΑΚΤΟΠΟΥΛΟΥ-ΣΠΕΤΣΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ  
 
ΖΟΥΝΗ ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) 
 
ΚΕΣΚΙΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (απών) 
 
ΚΑΤΣΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΙΡΗΝΗ (απούσα) 
 
ΚΑΜΠΟΥΡΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ (απούσα) 
 
ΚΟΥΤΡΟΥΛΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ (απών) 
 
ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (απών) 
 
ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (απών) 
 
ΛΥΚΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  

14 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 
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ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
 
ΤΑΒΟΥΛΑΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

15 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 


